Ad quae capita rediguntur omnia?

Hinc ad actiones, mores, religionem, affectus, characterem atque ad sermonem pastorem in omni ecloga attendendum, diversaque quibus convestiuntur, forma distinguenda est.

[84]

35.²⁹⁵ *Quae forma eclogarum diversa?*

Forma eclogarum diversa est. *Epica* dum poeta suo nomine actionem rusticanam, affectus aut elegantes ruris scenas ipse describit. Uti Virgilius²⁹⁶ Ecl[oga] VI. *Silenus*, VIII. *Pharmaceutria*, X.²⁹⁷ *Gallus*. *Drammatica*, dum²⁹⁸ colloquentes inter se pastores inducit quasi nihil de suo addens. Uti Virgilio Ecloga I. *Tityrus et Meliboeus*, III. *Palaemon*. *Lyrice*, dum seu laeti, seu tristes²⁹⁹ quicumque affectus agrestium aut³⁰⁰ epice, aut dramatice referentur.³⁰¹ Laeti affectus exemplum dat Virgilio Ecloga IV. *Pollio*, tristis Ecloga II. *Messis*. Praecipue Diontis Graeci, *Adonidis*³⁰² *Naeniae* egregium huius eclogae sunt exemplum.

290 [Utána áthúzva: majori innocentiae]

291 [Utána áthúzva: hoc tenero sensu]

292 [Előtte áthúzva: Quum Quae Reg Quum inter solius naturae rationis ? limites]

293 [Utána áthúzva: illud]

294 [Utána áthúzva: secundum]

295 [Utána áthúzva: Quae actiones pastorum erant Quodque]

296 [Utána áthúzva: Ecl. IV. Pallio]

297 [Utána áthúzva: Pollio?]

298 [A szó eredetileg: *colloquium*, melynek utolsó négy betűje áthúzva, felírva: *entes*]

299 [Utána áthúzva: effectu]

300 [Utána áthúzva: refer]

301 [Utána áthúzva: Uti pri]

302 [Utána áthúzva: *Sepulcrum*]

36. *Quae actio eclogae?*

Actiones eclogae,³⁰³ de quibus aut quas inter loquuntur pastores, sunt aut pecudum cura, aut³⁰⁴ festi³⁰⁵ cuiusdam die rusticii sacri memoria, aut certamina carminum, aut narratio seniorum, aut³⁰⁶ mortuorum e suis caetibus laudes, aut piscatio, aut³⁰⁷ casti amores,³⁰⁸ Theocritus, summus eclogarum artifex, piscationem quoque addidit, aliorum poene omnium exempla Virgilius dedit.

37. *Qui mores pastorum?*

Mores pastorum simplices, probi, honestati morali consentanei, longeque a turpitudine morali remoti. Quum enim in societate civili ampla et copiosa non degent,³⁰⁹ avaritiam,³¹⁰ invidiam, odium, inimicitias³¹¹, lites aliaque vitia prorsus ignorant.³¹² Atque hinc illorum agendi ratio candida, amica, familiaris, erga³¹³ sui similis, pia et reverens ergo senes, probosque.

38.

Religio pastorum a poetis simplex fingitur, sed summus illis cultus eisdem tribuitur. Nempe deos agrestes: Panem, Sylenum, Bacchum, Sylvanum, Cererem,³¹⁴ Nymphas, Satyros Faunosque non tantum colere, sed nosse, ac imprimis postremos etiam nonnunquam caetibus suis immixtos videre finguntur, eosque³¹⁵ ovis, hircis, victimarum loco immolatis, fructibus praecipue frugum primitiis super ara e cespite congesta, aut in lucis ac nemoribus aut prope fontes colere, hymnisque appellere.